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CITÁTY SLAVNÝCH - odp(o)uštění 

Druhým odpouštěj mnoho, sobě však nic. 

     Decimus Magnus Ausonius 

Vždycky lze odpustit přečiny, ke kterým má člověk sílu se přiznat. 

     Francois de La Rochefoucauld 

Kdo všechno pochopí, všechno odpustí. 

     Tomáš Akvinský 

 

To to utíká 
Jaroslav Wykrent 

Jaro, léto, podzim, zima,  

čtyři roční období.  

I kdyţ zima bývá príma,  

nikdo z nás se nezlobí,  

ţe uţ jaro zlatým klíčkem  

cestu k létu odmyká.  

Tak proč táta šeptá mámě:  

„Děvče! To to utíká!“ 

 

Komentář k fotografiím na úvodní straně: 

Foto nahoře:  (Jana Fadrná)  -  nová zástavba kolem staré silnice na Samotu,   

  polovina února 2014 -  stále bez sněhu - jen v mlžném oparu.  

  Foto z protějšího břehu přehrady Křetínky, která má po letošní zimě velmi 

  nízký stav vody.  

Foto dole:     (František Továrek)  - pohled z dnešního dna přehrady - ze starého rozcestí na 

  silnici od Letovic k Vranové a  k Lazinovu v roce 1972.(Pohled na starou 

  silnici k  Samotě - kopeček Boří.) 

Kresba: Jana Hejlová 
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Úvodní slovo starosty  

 

 Váţení spoluobčané, 

 

 ani v únoru zima nepřišla, doufejme, ţe nás nepřekvapí něčím v březnu 

nebo v dubnu. Únorová pranostika by leccos napovídala - "Leţí-li kočka v únoru 

na slunci, jistě v březnu poleze za kamna", snad uţ ale ţádné tuhé mrazy neudeří.  

 Hlavním únorovým programem obecního zastupitelstva byla příprava roz-

počtu pro rok 2014, po jehoţ schválení budete o jeho podobě včas informováni na 

internetových stránkách obce. 

  V rámci Mikroregionu Letovicko probíhala v měsíci únoru jednání o po-

době vyhlášky a návštěvního řádu přehrady Křetínky, které řeší omezení činností 

v okolí vodní nádrţe. Namátkou mohu jen uvést například nakládání s odpady, 

regulované parkování, vjíţdění vozidly mimo značené komunikace, zákaz stano-

vání a rozdělávání ohňů apod. Jakmile bude provozní řád schválen, bude umístěn 

společně s mapou vymezeného území na informačních tabulích okolo celé pře-

hrady. 

 Na závěr březnového úvodního slova mi dovolte jedno poděkování. Patří 

paní Haně Zerákové, která si v lednu, v roli poštovní doručovatelky, na své kaţ-

dodenní obchůzce obcí všimla "podezřelého klidu" v domku naší spoluobčanky 

paní Čechové, coţ u člověka, který obvykle nikam necestuje, bylo poněkud ne-

zvyklé. Své zjištění oznámila na Obecním úřadě ve Vranové a po zásahu hasičů a 

policie jí svým činem pravděpo-

dobně zachránila ţivot. Rád tlu-

močím toto poděkování od dcery 

paní Čechové  a pochopitelně se 

k němu připojuji i já.  

 

 Mějte krásný první jarní 

měsíc roku 2014.  
 Ing. Rostislav Cichra, 

  starosta obce 

Co se dočteme v kronice  

 
Stalo se ve Vranové: 

Rok 1937 - před 77 lety:  

 Dne  7. března t.r dožívá  se president  Osvoboditel T. G. Masaryk  87 roků. Jeho 

narozeniny byly za přítomnosti obecního zastupitelstva a občanů důstojně oslaveny. O 

T.G. Masarykovi  promluvil řídící učitel Eduard Jedlička.  

 29. března t.r. konala se ustavující schůze nové místní školní rady. Předsedou byl 

zvolen Jan Havel, rolník, místopředsedou Emanuel Vetr, pokladníkem Josef Hladil, členem 

byl Vincenc Kaderka, Eduard  Jedlička a Šos František.  Po odchodu učitelky Marie Vocil-

kové ustaven  byl na zdejší škole učitel Josef Šebela z Blanska.  

 

Konec letošního února na Křetínce 

Foto: JaF 
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POZOR, VŠIMNĚTE SI!! 

 Na webových stránkách Obce Vranová  si můţete nově listovat  

také na adrese: 

www.vranova.info, v sekci „Ke staţení.“  

 

 

Výzva s prosbou pro vranovské čtenáře zpravodaje: 

Máte doma staré fotografie Vašich ulic - nebo jakékoliv  fotografie naší obce - 

třeba i z různých akcí, které bychom mohli pro srovnání s dneškem zveřejnit?  

Byli bychom vděčni za zapůjčení - vrátíme okamţitě. 

Děkuje redakce zpravodaje. Kontakt: tel. 516 470 779, 737 547 134,  

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU 

JEŠTĚ JEDNOU PŘIPOMÍNÁME: 

 30. březen je poslední den pro úhradu poplatků za odvoz komunálního odpa-

du ( alespoň 1/2  stanovené částky) a  pro úhradu poplatků za psa! 

Můžete číst NA ÚŘEDNÍ DESCE 

(také na www.vranova.cz, nebo www.vranova.info - sekce  „úřední deska“). 

 

Návrh závěrečného účtu obce za rok 2013. 

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2013. 

Výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu územních samosprávných celků. 

Výkaz zisku a ztráty (12/2013). 

Rozvaha - bilance (12/2013). 

 Obec Vranová pro Občanské sdruţení Diakonie Broumov 

VYHLAŠUJE  SBÍRKU  

 Nově můţete darovat i malé spotřebiče, pro které má Diako-

nie  vyuţití. Mezi ně  patří vysavače, ţehličky, topinkovače, kulmy, 

holicí strojky, hodinky, váhy, mixery, kávovary, vrtačky, mikrovlnky, počí-

tače. 

Naopak nelze  přijmout televizory, pračky, ledničky, zářivky, monitory a další 

velké spotřebiče nad 20 kg.  

Ve Vranové sbírka proběhne: 

v prvním květnovém týdnu   od 5. - 9. května 2014  

  denně v dopoledních hodinách ( do 13.00 hod.),  

nebo i  ve čtvrtek během úředních hodin od 18.00 - 19.30 hodin  

Místo: 

OÚ Vranová - v chodbě u vchodu na OÚ. 

Odvoz se pak uskuteční  v následujícím květnovém týdnu.  
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ZVEME VÁS 

MASOPUSTNÍ PRŮVOD MAŠKAR 

Foto: 
 archiv zpravodaje  

SOBOTA 1. března 2014 

Program: 

13.00 hodin:  

Začátek průvodu včetně kulturního vystoupení  

u Kulturního domu 

13.35  hodin: 

Druhá zastávka na návsi u autobusové zastávky 

(„pod Coufalovou hospodou―) 

14.10 hodin: 

Třetí zastavení v horní části obce  u Fadrných   

15.00 hodin: 

Zastavení u nové zástavby na Hradisku 

15.35 hodin: 

Zastavení na křižovatce před Holasovými 

asi 16.10 hodin: 

Poslední „štace―  - pod Kaderkovými - v půlce 

cesty na Samotu.  

Průvod se koná pod záštitou Obce Vranová, 

v reţii divadelního spolku NAHOĎ  -  

v duchu tradičních zvyků a masek,  

s tancem „Pod šable, “  

za doprovodu lidových zpěvů.  

Výtěţek bude věnován místní knihovně  

na zakoupení nových knih. 

Nenechte si ujít tento mimořádný záţitek! 

 Knihovna - pozvánka na přednášku 

Přednáška  

nám dobře známé Mgr. Evy Nečasové, ředitelky Muzea města Blanska  

v pátek 28. března v 18. hodin v malém sále KD ve Vranové  

s názvem  

"Ţivot a dílo Ferdinanda von Saar".  
 Tento zapomenutý a dnes znovu objevený rakouský básník, dramatik a 

spisovatel zachytil ve svém díle ţivot v našem kraji, zejména pak v Rájci nad 

Svitavou, Blansku, ale také v Letovicích. Jako všechny přednášky paní Nečasové 

bude jistě i tato zajímavým nahlédnutím do literární historie v našem blízkém 

okolí. 

************************ 

 Březen je po dlouhá léta Měsícem knihy. Provází ho spousta akcí souvise-

jících s knihovnami a knihami a zapojila se do nich i knihovna ve Vranové. Hned 

první březnový den proběhnou v obci oslavy konce masopustu, jinak zvané také 

"ostatky". Masky půjdou v tradičních oděvech a budou na několika místech vy-

stupovat podle scénáře sepsaného podle knihy Český rok autorů Svolinského, 

Plicky a Volfa. 
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Masky na masopustní veselí  

 

  

Na výrobě maškarních kostýmů začaly 

pracovat mladé ţeny a dívky o sobot-

ních odpoledních v knihovně jiţ v 

polovině ledna.  

 Na jeden klobouk z papírových růţí pro taneč-

níka "šavlového" tance, který se nazývá "laufr", bylo 

třeba vyrobit 105 takových růţí. Šikovné ruce přízniv-

ců knihovny a divadelního spolku těchto zajímavých 

klobouků vyrobily osm. 
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Na   

tréninku  

se schází 

dobrá 

parta, 

neschází 

dobrá 

nálada, 

 očividně 

to všem 

svědčí! 

Oddíl funkčního kruhového tréninku 

 Pro kaţdého, kdo má chuť udělat něco pro sebe, pro  své tělo nebo jen 

provést patřičnou duševní hygienu, jsou tu skupinové lekce kruhového tréninku! 

 Jedná se o více neţ hodinové lekce kondičního posilování, zpevňovacích 

cvičení, protahování a  řada uvolňovacích cviků. Lekce jsou doprovázeny hudeb-

ní kulisou a za asistence trenéra. 

 Výhodou tohoto typu cvičení je, ţe tempo a intenzita jsou zcela individu-

ální. Cvičení je tedy vhodné pro širokou škálu cvičenců – ţeny, muţe, dorosten-

ce i školní děti. 
 Rozvrh lekcí a čas budou vţdy uvedeny individuálně  na kaţdý měsíc ve 

zpravodaji. Aktuální časy jsou stanoveny na úterý a čtvrtek od 18.00 nebo od 

19.30hod.  - v měsíci březnu od 18.00 hod. , místo konání -  malý sál KD 

Vranová. 

 Cena jedné lekce je 50,- Kč. Finanční prostředky jsou určeny na iontové 

nápoje, energetické doplňky, případné drobnosti či pomůcky a 

honorář pro trenéra. Případné bliţší informace na telefonním čísle 

774399864 –       Roman Dočekal. 

Na Vaši účast a společné veselé sportovní zážitky  

se těší kolektiv funkčního tréninku! 

TJ Sokol Vranová       ZVEME VÁS 

 Další akcí knihovny byla výměna knih z výměnného fondu z Boskovic, 

které jsou pro čtenáře k dispozici aţ do začátku prázdnin. Jde o poslední novinky 

na kniţním trhu. Závěrem upozorňuji čtenáře, ţe z důvodu vystoupení naše-

ho divadelního spolku v Brně Obřanech dne 15.3.2014 bude v tento den 

knihovna uzavřena. 

Přeji všem čtenářům hezké záţitky s knihou a to nejen v březnu.         Knihovnice  
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 Všechno nejlepší, hodně štěstí, klidu, pohody a stálé zdraví do dalších let 

přejeme všem jubilantům, kteří v březnu slaví své kulaté narozeniny, nebo více 

jak 70 let. 

 Mezi  jubilanty v tomto měsíci patří 

 paní a pánové 

 Dana Tenorová 

 Marie Hejlová 

 Ludmila Kaderková 

 Alois Nečas 

 Marta Tenorová 

 Marie Hladilová 

 Leoš Vlk 
  

 Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti přejeme i všem ostatním nejmenova-

ným, kteří  v tomto měsíci slaví své narozeniny.  SPOZ a OÚ Vranová 

 Prosíme občany, kteří si nepřejí, aby jejich jména byla ve společenské kronice 

zveřejněna, aby to nahlásili paní Marii Pospíšilové, tel. č. 516 470 765.  

 

 

8. březen 

MEZINÁRODNÍ DEN ŢEN 

 

 Blahopřání a poděkování  

s kytičkou patří  

všem našim ženám. 

Kulturní komise při OÚ Vranová 

Sobota 15. února 2014 - přednáška 

VELKÁ CESTA PO JIŢNÍ AMERICE  

 Sobotní přednášku o Jiţní Americe spo-

jenou s promítáním navštívilo asi třicet pozor-

ných posluchačů.  

 Pan RNDr. Lýčka vyprávěl zajímavě o 

cestě se svým kamarádem a průvodcem po 

Argentině, Chile, Bolívii, Paraguay a Brazílii.  

 Země Jiţní Ameriky jsou plné dobro-

druţství - shlédli jsme pustou, kamenitou kraji-

nu s velkými vulkány aţ po malé bublající 

sopky s horkou vodou, kde se dá uvařit vejce. 

Také rozlehlá solná území aţ po pralesy s ne-

skutečně velkými vodopády, kterým kraluje 
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Foto: archiv Jany Hejlové 

nebezpečný vodopád Ďáblův chřtán.  

 Snímky z Jiţní Ameriky doprovázely krátké filmy, které nám přiblíţily 

atmosféru dalekých zemí. Všem se nám zajímavá přednáška líbila a ještě jsme si 

dlouho s panem Lýčkou povídali o jeho záţitcích i z jiných cest po celém světě. 
         Jana Hejlová 
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MAXIAUTODRÁHA - 15. únor 2014 

Ochotnický divadelní soubor NAHOĎ Vranová 

bude hostovat   

s nastudovanou hrou od Oscara Wilda   

 

„Strašidlo Cantervillské“ 

15.3.2014 v 19.00 hod. v Sokolovně v Brně - Obřanech. 

 

 O divadelním spolku NAHOĎ Vranová můţete také číst na 

www.vranova.cz nebo www.vranova.info v sekci „Divadelní spolek 

NAHOĎ“/ samostatné divadelní stránky/další informace. 

 Zde můţete také vidět video ukázku z tohoto představení a 

připomenout si vystoupení ve fotogalerii.  

 

DIVADELNÍ SPOLEK NAHOĎ 

 Třetí únorové sobotní odpoledne bylo ve Vranové opět ve znamení 

"rychlých kol". Zástupci Junáka Letovice a místních sokolů, postavili pro děti 

autodráhu, která měla délku asi čtyřicet pět metrů. Tato ojedinělá atrakce s mnoha 

zatáčkami a přemostěními slibovala úţasný záţitek.  

 Po absolvování měřených tréninků, získání řidičského oprávnění, následo-

valy kvalifikační jízdy, a poté ostré měření rychlosti ve vyřazovacím pavouku. 

Při účasti 22 dětí se na prvních čtyřech místech umístila - povaţte - samá 

děvčata: Anetka Holasová, Áďa Kolísková, Denda Pospíšilová a Klárka 

Schofield. 

 Oceněni sladkou odměnou byly na závěr všechny děti. Ceny věnoval Zde-

něk Holas ml. a TJ Sokol Vranová. Poděkování patří všem organizátorům z řad 

Sokola a také za Junáka Letovice Kláře Vlkové a Honzovi Markovi.  
       R. Cichra;   foto: Monika Cichrová 
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 Postavená autodráha zaplnila vel-

kou část sálu, malí závodníci prošli  přijí-

macími testy, obdrželi řidičák a potom před-

vedli svoje řidičské umění.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 Zápolení ve stolním hokeji  bylo 

další částí tohoto zábavného  odpoledne.  
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Bavilo to velké i malé….. 
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Turistický výšlap 22. února 2014 - náhrada za VV pětku 

Bloudíme Letovickem 

 I přes to, ţe je únor a kaţdý by ještě očekával závěje sněhu, mohli jsme si 22.2. s 

turistickým oddílem vychutnávat takřka jarní počasí. Tentokrát jsme se rozhodli pro pro-

cházku Letovickem. V 9 hodin ráno jsme se přesunuli autobusem do Letovic, kde se k nám 

přidali další turisté. Odtud jsme jiţ v počtu asi 15 lidí spolu s 1 psem vyrazili po cyklostez-

ce směr Zboněk, kde jsme odbočili na lesní cestu, po které jsme chtěli dojít do obce Nýrov. 

To jsme ovšem ještě netušili, ţe před sebou máme nejtěţší část pochodu. 

 Po pár set metrech se cesta začala pozvolna vytrácet a my jsme se vnořili do hlubin 

lesa. Po vyčerpávajícím pochodu do kopce jsme objevili nadějně vypadající pěšinu. Ta nás 

nakonec zavedla aţ k Nýrovu, kterému jsme se ale na poslední chvíli vyhnuli a odbočili 

opět do lesa v naději,  ţe si zkrátíme cestu do Rudky. 

 Asi po hodině chůze, která nevedla vţdy jen jednoduchým terénem, jsme se ocitli 

opět v Nýrově, tentokrát ale na druhém konci obce. Na druhý pokus jsme se jiţ vydali 

správným směrem a s vidinou brzkého občerstvení v nedaleké Rudce jsme nepolevovali v 

tempu a vyrazili sebejistě k cíli. Po chvilce se před námi objevila vytouţená Rudka, kde 

jsme v místním hotelu mohli uhasit ţízeň, potěšit hladová břicha a ulevit bolavým nohám. 

Ale nakonec jsme i toto příjemné místo s posezením u krbu s plápolajícími plameny muse-

li opustit a vydat se směrem k domovu. 

 S nově načerpanou energií jsme vyrazili lesní cestou směrem ke Vřesicím. Cestou 

jsme se mohli nadýchat čerstvého vzduchu na samých hranicích přírodního parku Halaso-

va Kunštátska. Druhou polovinu cesty jsme zvládli jiţ bez bloudění a konečnou cestu ze 

Vřesic do Vranové bychom jistě našli i po slepu. 

 Tento jarní trénink si jistě všichni účastníci uţili a můţeme se jen těšit na další 

výlet, třeba zase po Letovicku.      Zuzka Lepková 

Na děti si našel čas i pan starosta. 
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HRAD SVOJANOV - 

„vila českých královen―  - Vás zve  

na prohlídku svých prostor či k posezení v restauraci 

v březnu - v návštěvní době: 

o víkendech  

vţdy od 10.00 do 17.00 hodin. 

 

Místo plánované zasněžené VV pětky - 

„jarní― výšlap -  

talisman s parůžky  na zádech - 

 a jde se…... 
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Upozornění! 

S platností od 7. 1. 2014 dochází ke změně 

registračního poplatku. Roční čtenářské 

zápisné: dospělí 100,- Kč, 

důchodci 50,- Kč, studenti 50,- Kč,  

děti 50,- Kč 

Ostatní poplatky zůstávají beze změny. 

Viz ceník sluţeb 

www.mks-letovice.cz/knihovna 

 

BŘEZEN - MĚSÍC ČTENÁŘŮ 

V obou odděleních knihovny 

po celý měsíc 

registrace nových čtenářů zdarma. 

3. 3. – 14. 3. 2014 prominutí upomínek. 
 

Oddělení pro dospělé 

 

„KDYŢ SE ŘEKNE IRENA FUCHSO-

VÁ“ - čtvrtek 13. března 2014 v 17.00 

hod. srdečně zveme do čítárny knihovny 

na besedu s oblíbenou autorkou románů, 

fejetonistkou a nápovědou v praţském 

Činoherním klubu. 

 

NOVINKA V KNIHOVNĚ! 

Od 3. března si mohou registrovaní čtenáři 

v knihovně zapůjčit TÉMATICKÉ 

KUFŘÍKY. V kufřících naleznete knihy a 

předměty  vztahující se k danému tématu. 

 

NÁVRATY – výstavka humoristických 

knih na dospělém oddělení. 

 

MAGNESIA LITERA 2014 - hlasování o 

nejlepší knihu vydanou v roce 2013. Vybí-

rejte z původní české prózy, poezie a knih 

pro děti. Hlasujte do 28. března 2014 na 

webové stránce http://www.magnesia-

litera.cz/. Vítězná kniha bude vyhlášena 8. 

dubna v přímém přenosu České televize. 

500 vylosovaných čtenářů získá poukázku 

na knihu od knihkupectví Kosmas v hod-

notě  200,- Kč. 

 

ŘEKNI MI, CO ČTEŠ 2014 

Český rozhlas Brno ve spolupráci s 

knihovnami v Jihomoravském a Zlínském 

kraji připravil na březen uţ tradiční soutěţ  

Knihovna Letovice - Tyršova 2 s názvem „Řekni mi, co čteš“. I letos bude 

moţné podle ukázky z knihy poznávat 

dílo a autora, a to ve vysílání a na webu 

brno.rozhlas.cz, kaţdý všední den od 17. 

do 28. března. I vy můţete vybrat své 

oblíbené dílo, z něj (pokud moţno) cha-

rakteristickou ukázku a tu zkusit nabíd-

nout přímo do vysílání. Ukázku lze poslat 

v mp 3 na mail souteze@bo.rozhlas.cz 

nebo načíst kdykoli od 1. 2. 2014 na roz-

hlasový záznamník 542523278. 

Pro výherce jsou připraveny hodnotné 

kniţní ceny, CD i speciální ceny navíc. 

Více o principu soutěţe najdete zakrátko 

na letáku v naší knihovně či na 

www.brno.rozhlas.cz. 

 

25. 3. 2014 – ÚTERNÍ ČAJOVÉ OD-

POLEDNE 

KOUZLO ZAŠLÝCH ČASŮ – výstava 

věcí ze ţivota našich babiček pokračuje a 

je přístupná v prostorách čítárny do konce 

měsíce března. 

V prostorách knihovny máte moţnost 

zhlédnout výstavu fotografií Petra Švan-

cary s názvem Rozmarné léto 2013 

 

Dětské oddělení 

Po celý měsíc březen – Ilustrátorka Kvě-

ta Pacovská – výstavka knih. Přijďte se 

nechat okouzlit jedinečnými a hravými 

ilustracemi Květy Pacovské, drţitelky 

mezinárodní Ceny H. Ch. Andersena za 

celoţivotní přínos dětské literatuře. 

3. - 14. března 2014 - Anketa SUK 2013 

–  hlasujeme v celostátní anketě o nejoblí-

benější dětskou knihu vydanou v roce 

2013. 

Připravujeme: 

Pátek 4. dubna 2014 – Noc s Anderse-

nem Přihlásit se mohou: ţáci 1. – 4. 

třídy ZŠ Letovice 

Postup přihlašování: Pohádkové noci se 

můţe zúčastnit jen ten, kdo splní dva 

pohádkové úkoly. Ty se dozvíte od 3. 

března přímo v dětském oddělení knihov-

ny nebo na webových stránkách knihov-

ny: www.mks-letovice.cz/knihovna. Kdo 

se úkolu zdárně zhostí, obdrţí v knihovně 

přihlášku k nocování .Termín odevzdání 
úkolu a přihlášek: nejpozději  21.3.2014. 
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Nejbliţší připravované akce 

7. 3. 2014 - Rodokmen ţeny – arteterape-

utická dílna pro dívky a ţeny. V pátek od 

18 do 20 (21) hodin. Více informací na-

leznete na plakátech a na našem webu 

www.ddmletovice.cz. 

 

21. 3. 2014 - Od stresu k harmonii – Jak 

čelit přívalu stresu a udrţet si ţivotní 

rovnováhu? Rady, tipy, cvičení. Pro zá-

jemce od 16 let. Je nutné se hlásit předem. 

 

4. 4. 2014 - Velikonoční postavičky – v 

pátek 4. 4. zveme děti i rodiče na jarní 

sádrové tvoření. Právě ze sádry si pod 

vedením sochaře Boba Zeleného vytvoříte 

a obarvíte velikonoční postavičky, třeba 

zajíce. Je nutné se nahlásit předem. 

 

7. 4. 2014 - Velikonoce u nás – v pondělí 

7. 4. 2014 od 16 do 18 hod. vás zveme do 

tvořivé velikonoční dílny, kde si budete 

moci vytvořit jarní dekorace, obarvit vej-

ce i uplést pomlázku! Pro děti i rodiče. 

Není nutné se hlásit předem. 

 

17. 4. 2014 – Jarní tvoření a hraní v 

DDM od 8 do 16 hodin ve čtvrtek o jar-

ních prázdninách – příměstský tábor. Je 

nutné se hlásit předem. 

 

18. 4. 2014 – Zájezd do Wikilendie Br-

no pátek o jarních prázdninách - pro děti 

5 – 12 let, nové zábavní centrum v Brně 

Modřicích, v případě hezkého počasí 

spojené s návštěvou multifunkčního ven-

kovního zábavního areálu za Olympií v 

Brně. Přihlášky do naplnění kapacity busu 

a do 14. 4. 2014. 

 

3. 5. 2014 - Zájezd do ZOO Bratislava a 

na hrad Děvín (sobota) – pro děti i celé 

rodiny, akce pořádaná ke Dni Země, v 

dopoledních hodinách návštěva Děvína, 

odpoledne návštěva ZOO. 

Odjezd v 7 hodin, předpokládaný návrat 

okolo 19 hodiny. Cena 390,- Kč/dítě,  

440,- Kč/dospělý. V ceně doprava, veške-

ré vstupy, pedagogický dohled. 

DDM Letovice 
Pro zúčastněné je připravený přírodovědný 

a zeměpisný zábavný kvíz týkající se na-

vštívených míst. Děti musí mít vlastní pas. 

Cena pasu 100,- Kč, doba zhotovení 1 

měsíc. Přihlášky na akci přijímáme v 

DDM do naplnění kapacity busu a do 25. 

4. 2014. 

 

Nabídka táborů pro léto 2014 

Zima ještě stále trvá, ale uţ je nejvyšší čas 

na plánování letních dovolených a pobytů 

pro děti. 

N a  w e b o v ý c h  s t r á n k á c h 

www.ddmletovice.cz uţ nyní najdete pře-

hled nabízených letních táborů, a to pří-

městských i pobytových i s jejich popisy. 

Uţ nyní je nabídka pestrá, a to moţná ještě 

nějaké tábory přibudou. 

Doufáme, ţe si u nás letos vybere kaţdý. 

 

Zde alespoň malá ochutnávka – seznam 

táborů. 

Pobytové tábory 
 
 -  IV. Airsoft summer camp Čenkovice“ 
    airsoftový 
-  IV. Soustředění Jujutsu Kodokan Judo 
   Čenkovice – bojová umění 
-  Jezdecké tábory DDM Cetkovice 
-  Jezdecké soustředění Cetkovice 
-  Jezdecké tábory faremní Cetkovice 
-  Safari – Tábor rodičů s dětmi Bedřichov 
   u Lysic 
 

Příměstské tábory 
 
-  Duchové a strašidla, nejsou žádná 
   zlobidla 
-  Řemeslný tábor 
-  Taneční soustředění MOVE IT 
-  Taneční tábor 
-  Tvořivý tábor 
-  Výšlapy do lesa s mapou a buzolou 
-  Za poklady 
 

Dům dětí a mládeže, Českobratrská 5,  

679 61 Letovice, www.ddmletovice.cz, 

info@ddmletovice.cz 
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 Za kulturou, zábavou i poučením do Letovic a okolí 

MKS LETOVICE  
- KULTURNÍ DŮM 

Nová 71/1, tel.: 516 474 422,  
          mob. 739 396 535 

e-mail: info@mks-letovice.cz 
            www.mks-letovice.cz  

         tel.: vstupenky 516 476 785  
          eko: 516 476 786 

Zajišťuje předprodej vstupenek 
na pořádané kulturní pořady. 

Slevy na vstupném uvedené u konkrétních 

pořadů jsou určeny pro důchodce, děti a 

studenty, drţitele průkazu ZTP a ZTP/P, 

včetně průvodce (u studentů a drţitelů 

ZTP a ZTP/P na  základě předloţení prů-

kazu) 

V březnu jsme pro Vás připravili: 

Kulturní dům: 

Mńam - Pohádky  

aneb vaříme a jíme na jevišti 

v úterý 18. března 2014 v 10.00 hodin 

 

 

 

 

 

 

 

 

Účinkuje: Divadýlko Kuba Plzeň 

Vstupné: 40,- Kč 

Kulturní dům - Koncert KPH 

 ROMANTICKÉ KYTARY 

ve středu 19. března 2014 v 18.30 hodin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Účinkuje: 

Karel Fleischinger 

Vstupné: 120,- Kč 

Na koncert platí předplatné KPH  

(studenti uměleckých škol zdarma.) 

Kulturní dům - 

DĚTSKÝ KARNEVAL 

v sobotu 22. 3. 2014 od 15.00 hodin. 

 

Účinkuje: 

DIVADLO KORÁB 

BRNO 

Vstupné: 

Děti s maskami 

vstup zdarma, 

děti bez masek 20,- Kč/ 

dospělí 40,- Kč. 

Kulturní dům: 

Divadelní představení 

Medvěd (i) aneb všechno je jinak. 

ve čtvrtek 27. 3. 2014 v 19.00 hodin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Účinkují: 

Roman Skamene, Mojmír Maděrič, 

Richard Tesařík 

Vstupné: 200,- /150,-Kč 

Připravujeme: 
Koncert 

Michal Horáček 

MEZI NÁMI 

Ve čtvrtek 

17.4. 2014 

v 19.00 hod. 

V KD Letovice 

 

Účinkují:  

Michal Horáček, Lenka Nová, 

František Segrado, Ondřej Ruml  

a orchestr pod vedením Matěje Benka 

Vstupné:  

předprodej 250,- Kč / na místě 300,- Kč 

mailto:info@mks-letovice.cz
http://www.mks-letovice.cz/
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Koncert KPH 

BRASS 6 

Úterý 8. dubna 2014 v 18.30 hod. 

Vstupné: 150,- Kč 

Na koncert platí předplatné KPH 

Studenti uměleckých škol zdarma 

• 

Pohádka 

Velikonoční pohádka 

čtvrtek 10. dubna 2014 v 10.00 hod. 

Účinkuje 

Divadýlko Mrak Havlíčkův Brod 

Vstupné: 40,- Kč 

• 

Úklid okolo přehrady Křetínky 

Sobota 12. dubna 2014 od 9.00 hod. 

• 

Květinový den 

Neděle 13. dubna 2014 od 14.00 hod. 

Šárka Trubáková a Lenka Burdová - 

ukázky květinových vazeb a dekorací 

• 

Koncert jazz 

Vít Křišťan a Joanna Kucharczyk 

Pátek 25. dubna 2014 ve 20.00 hod. 

Vstupné: 100,- Kč 

KLUB RYBIČKA, Okružní 13, Letovice 

zve všechny děti i s maminkami 

každé úterý v 9.30 hod.,  

4. 3.  O nejbohatším vrabci 

11. 3.  O líné Grétě 

18. 3.  O neposlušném autíčku 

25. 3.  O pyšném kohoutkovi 

Do klubu Rybička jsou zvány všechny 

děti, které ještě nemusí chodit do školy 

nebo do školky (miminka, batolata, …i 

předškoláci), a jejich maminky (i tatínko-

vé či babičky, nebo jiný dospělý dopro-

vod). 

Klub je otevřen kaţdé úterý od 9.30 do 

11.30 hod. v klubovně modlitebny Církve 

Bratrské v Letovicích, Okruţní 13 - 

(vcházejte bočním vchodem z parkoviště). 

Můţete se těšit na zajímavý a poučný pro-

gram pro děti – povídání, 

zpívání, vyprávění, na které 

navazuje výtvarná činnost. 

www.cb.cz/letovice/rybicka 

BAZÁREK 

 

KDE - Kulturní dům - LETOVICE 

KDY - 10. 3. 2014 

9.00 - 12.00 hod.  14.00 – 17.00 hod.  

příjem a prodej 

 

11. 3. 2014 

9.00 - 12.00 hod.  14.00 – 17.00 hod.  

prodej 

 

12. 3. 2014 

9.00 - 12.00 hod.  14.00 – 17.00 hod. 

prodej a výdej 

 

Moţnost nákupu a prodeje dětských 

věcí: 

oblečení, obuv, autosedačky, kočárky, 

postýlky, věci pro těhotné atd. 

Prodej - moţný pouze pro přihlášené  

prodávající z důvodu omezené kapacity. 

Zájemci o prodej nás proto kontaktujte 

nejpozději do 3. 3. 2014. 

Jeden prodávající bude mít k dispozici  

1 stůl - poplatek 50 Kč. 

Zboţí musí být oceněno a označeno 

(jménem, značkou). 

Moţnost zanechání zboţí i vlastní prodej 

(za zanechané zboţí neručíme). 

Přihlásit se – SMS na tel. 604 792 576 

nebo poslat mail na: 

hruska.ilona@seznam.cz. 

Kontakt pro informace: Ilona Hrušková 

604 792 576 

Hotel Morava Jevíčko, s.r.o.  

a Město Jevíčko 

pořádají  představení  

DIVADLA JÁRY CIMRMANA 

POSEL Z LIPTÁKOVA 

se Zdeňkem Svěrákem 

v pondělí 7. dubna 2014 v 19.00 hodin. 

v sále Hotelu Morava v Jevíčku.  

Předprodej vstupenek  

 bude od 3.3.2014.  

Mobil: Ing. Janíček ml. 776 181 181. 

Vstupné: 400,- Kč 

Rezervace: 

MKS Letovice,  Nová 1 

tel. 516 474 422, 739 396 535 
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Agrocentrum Ohrada Vísky  Vás zve dne 1. 3. 2014 na tradiční zabijačkové hody 

- zahájení zabijačky v 8.00 hod. 

- moţnost nákupu zabijačkových specialit s sebou 

- bliţší info na www.ohrada.cz 

 

 
 

Přehled akcí a bohosluţeb v březnu 

Sobota 1. března - Farní ples v kulturním 

domě 

Středa 5. března - Popeleční středa, začá-

tek postní doby, mše svaté s udílením po-

pelce: 

17.00 hod. farní kostel sv. Prokopa, 

18.00 hod. klášterní kostel sv. Václava. 

Sobota 8. března - Slavnost sv. Jana z 

Boha, zakladatele řádu Milosrdných bratří 

v 18.00 hod. mše svatá v klášterním koste-

le. 

Neděle 30. března v 18.00 hod. Večer 

chval ve farním kostele. 

Křížové cesty během postní doby: 

farní kostel sv. Prokopa -  

středa v 16.30 hod., 

pátek v 17.30 hod., neděle v 17.00 hod., 

poté beseda na faře, 

klášterní kostel sv. Václava v pondělí v 

17.00 hod. růţenec, v 17.30 hod. kříţová 

cesta. 

Moţnost změny vyhrazena. 

Aktuální informace a zprávy najdete na 

http://farnost.katolik.cz/letovice/ 

ZPRÁVY Z FARNOSTI LETOVICE 

GALERIE PEX 

Dovolujeme si Vás pozvat na výstavu 

obrazů výjimečného malíře a grafika 

Michaela Rittsteina 
Vernisáţ proběhne za přítomnosti autora 

v pátek 21. března 2014 od 18.00 hodin 
v prostorách galerie Pex Letovice, Praţská 70. 

Výstava potrvá do 20. dubna 2014. 

Otevřeno: 

 úterý - pátek 11.00 - 18.00 hodin, 

v sobotu od 9.00 - 13.00 hodin 
a v neděli 14.00 - 18.00 hodin. 

Na setkání s Vámi se těší 

Helena a Jiří Kalasovi 

 

GALERIE DOMINO 

Vás srdečně zve na prodejní výstavu 

PUTOVÁNÍ VYSOČINOU  

V OBRAZECH 

malíře Jiřího Peřiny.  

Vernisáţ se koná v pátek 

7. března 2014 v 17.30 hodin. 

Výstavu uvede Mgr. Vladimír Báča. 

V kulturním programu vystoupí  

Mgr. Vladimír Pečinka – fagot,  

Mgr. Kateřina Suchnová – příčná flétna, 

Mgr. Ondřej Čada - klarinet. 

Prodejní výstavu je možné navštívit 
do 30. 3. 2014 

v době Po – Pá 9.00 – 15.00 hod., 
So 9.00 – 11.00 hod.,  
Ne 14.00 – 17.00 hod. 

Galerie DOMINO, Havírna 55  
(u  stanice Shell), 679 61 Letovice 

www.galeriedomino.cz 
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Farmářské trhy v Boskovicích  

na Masarykově náměstí 

 

kaţdý čtvrtý čtvrtek od 9.00 do 16.00 hodin: 
V roce 2014:  

13.3., 10.4., 15.5., 5.6., 3.7., 31.7., 28.8., 25.9., 

23.10., 20.11., 18.12. 

Pokud při procházce 

dojdete  

až na stráně 

 ke Svitavici,  

určitě  se zde potkáte  

i v této době  

 s volavkou. 
(foto 10.2.2014 - JaF) 

 

TJ SOKOL Letovice - ODDÍL FLORBALU 

zve do Kulturního domu v Letovicích 

5. PLES SPORTOVCŮ 

Sobota 15. března 2014 od 20.00 hod. 
Vstupenka s místenkou: 100,- Kč 

Pro všechny Josefy, Josefky, Pepíky, Pepinky i Jožky vstup zdarma. 

K tanci a poslechu hraje SLZA BAND Petra Křivinky. 

Předprodej vstupenek: MKS Letovice – KD, Nová 1, 

tel.: 516 474 422, 516 476 785, mob.: 739 396 535 

FARNÍ PLES, 
v sobotu 1. března 2014 v Městském kulturním domě v Letovicích.  

Začátek je ve 20.00 hodin. 

Hraje: Špunt 

Míchané nápoje, taneční show, tombola, moravská vína,  

do 20.30 hodin uvítací nápoj zdarma. 

Vstupné je 80,- Kč, pro seniory 40,- Kč. 

Rezervace a místenky moţno zakoupit v Turistickém informačním centru  

na ulici Tyršova 2, nebo objednat na tel.: 739 396 538 

Poznávací zájezd   ČESKÝ RÁJ 

Zveme Vás na třídenní autobusový zájezd, který pořádáme 23. – 25. 5. 2014. 

Ubytování na Malé Skále, v srdci tohoto kouzelného kraje. Moţnost vlastní přípravy 

jídel i stravování v restauracích. Cena: 2.000,- Kč pro dospělé, 800,- Kč pro děti -  zahr-

nuje ubytování a dopravu.   Přihlášky do 31. 3. 2014. 

Bliţší informace na tel.: 603 272 365 Milan Jakubů - Auto Němec 
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ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE PLNÉ HUDBY 

 PRO ZDRAVÍ 

ve středu 5. března 2014 ve 14.10 hodin v MKS - KD Letovice 

Program: 

Slavnostní zahájení 

Aktuální informace pracovnice OSSZ 

Vystoupení dětí MŠ Komenského Letovice 

Vystoupení žáků ZUŠ Letovice 

Na závěr hraje hudební skupina KLIPT 

Všechny naše členy srdečně zve výbor sdruţení! 

RELAXAČNÍ ODPOLEDNE V LÁZNÍCH BOSKOVICE 

V ÚTERÝ 11. BŘEZNA 2014   

Program odpoledne: 

Plavání v bazénu 

Vodoléčba v rekreačním bazénu 

Možnost využití sauny, páry a vířivé koupele  

Odjezd: 

14.00 hod. - ulice Praţská, 14.05 hod. - náměstí, 14.15 hod. - bytovky, 14.20 hod. - Tylex 

Program odpoledne začíná v 15.00 hodin.  

Závazné přihlášky a  u  Lenky Rašovské, tel.: 516 474 955, 775 270 155. 

POZVÁNKA na  REHABILITAČNÍ ODPOLEDNE 

v pátek 28. března  2014  v Nemocnici Blansko 

Program: 

Plavání a cvičení v bazénu 

Vodoléčba ve vířivém bazénu 

Relaxační cvičení v tělocvičně 

 Vše pod dozorem rehabilitačních pracovnic. 

Odjezd bude: 14.40 - Praţská;  14.45 - náměstí; 14.55 - bytovky;  15.00 - Tylex 

 Akce se koná  za podpory JmK v rámci projektu „Zdravé město Letovice.“ 

Závazné přihlášky a   informace  

u Lenky Rašovské od 1.3..2014, telefon 516 474 955, 775 270 155   

www.novesdruzenizp.cz 

Pro své členy připravujeme  - zájezd za zdravím 

ZAJÍMAVOSTI MORAVY na čtvrtek 24. dubna 2014 

    Program: Hřebčín Napajedla, 

Bazilika Velehrad,  

Zámek Buchlovice. 

Přihlášky a bliţší informace 

 od 24. března 2014 

u p. B. Soukupové,  

telefon 516 481 218. 

Nové sdružení zdravotně postižených Letovice  
- informace pro vranovské členy 
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ZDRAVOTNICKÁ PÉČE 

Odpolední  ordinační hodiny lékařů v Letovicích 

 

Pondělí  MUDr. Kratochvílová telefon  516 474 583 do 16.00 hod. 

Úterý  MUDr. Šafránek  516 474 365 do 17.00 hod. 

Středa  MUDr. Bajerová  516 481 245 do 16.00 hod. 

Čtvrtek  MUDr. Striová   516 474 362 do 16.00 hod. 

 

 

Rozpis stomatologické první pomoci - okres Blansko -  březen 2014 

Sluţba je slouţena od 8.00 - 12.00 hodin. 

 Mimo uvedenou dobu je služba sloužena v Úrazové nemocnici v Brně, Ponávka č. 6, telefon 
číslo 545 538 111. Ve všední dny od 17.00 hodin do 7.00 hodin, o sobotách, nedělích a svátcích 

nepřetržitě. 

Sluţby lékařů v Letovicích - (pátky) v   březnu  2014 - vţdy  do 15.30 hod.  

 7. 3. MUDr. Vašková 

14.3. MUDr. Bajerová 

21.3.  MUDr. Šafránek 

28. 3. MUDr. Striová 

Nepřítomnost:  

3. 3. - 17. 3. 2014 MUDr. Šafránek, 

zastupují MUDr. Kratochvílová a MUDr. 

Striová /od 3. 3. do 14. 3./  

17. 3. - 21. 3. 2014  MUDr. Striová,  

zastupují MUDr. Kratochvílová a  MUDr. 

Šafránek. 
 Pohotovostní službu v uvedené 

dny (pátky) konají lékaři ve svých ordina-

cích do 15.30 hod. Od 17.00 hod. denně, 

o víkendech a svátcích je sloužena lékař-

ská služba první pomoci v Nemocnici 

Boskovice: tel: 516 491 283. 

 1.3.   MUDr. Kovandová   Poliklinika Blansko, Sadová 33             516 488 450     

 2.3.   MUDr. Kraml   Boskovice, Růţové nám. 16              733 644 499     

 8.3.   MUDr. Kříţová    Boskovice, Růţové náměstí 2345/12             516 452 808     

 9.3.   MUDr. Kubínová   Boskovice, Nemocnice Boskovice             516 491 263     

 15.3.   MUDr. Kučerová .   Lysice, Komenského 429             516 472 460     

 16.3.   MUDr Kučerová P.   Lysice, Komenského 429             516 472 460     

 22.3.   MUDr. Kulhánková   Křtiny, Zdrav. středisko             516 439 190     

 23.3.   MUDr. Kupková   Poliklinika Blansko, Sadová 33             516 488 457     

 29.3.   MUDr. Kutlíková   Boskovice, Lidická 8             516 453 997     

 30.3.   MUDr. Láníková   Poliklinika Blansko, Sadová 33             516 488 450     

 NEMOCNICE BLANSKO INFORMUJE 

 Nemocnice Blansko varuje veřejnost: v Blansku (konkrétně u místních obchodů) 

se pohybují osoby, které se představují jako zaměstnanci Nemocnice Blansko a nabízí pod 

záštitou nemocnice preventivní procedury (měření tlaku, cholesterolu aj.). Po občanech 

ţádají tel. kontakt a další údaje. Nemocnice Blansko však do terénu ţádného zaměstnance 

nevysílá a zcela se od podobných nabídek veřejnosti distancuje. 

 V případě, ţe vás někdo takto osloví a bude sluţby pod záštitou Nemocnice Blan-

sko nabízet, kontaktujte Policii ČR na lince 158 nebo Městskou policii na   lince 156.  
 V  Blansku dne 4.2.2014 
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Mamografický screening v  Nemocnici Blansko 

 
 Reakreditace k provádění mamografického screeningu je Nemocnici Blan-

sko udělena na další 3 roky, tedy do konce roku 2016. 

 Využijte možnost absolvovat mamografické vyšetření v Nemocnici Blan-

sko. Právě pravidelné vyšetření odhalí i počáteční stádia onemocnění. Při včasné 

diagnostice nádoru může být vyléčeno až 92 % pacientek.  

 Objednat se k mamografickému vyšetření můžete  

na bezplatné lince 800 149 485 

 v pracovních dnech od 7.00 do 15.30 hodin. Zde vám rádi odpovíme na všechny 

vaše dotazy týkající se vyšetření. Mamografické vyšetření je naprosto bezbolest-

né, nezabere víc jak půl hodiny vašeho času. Garantujeme objednací dobu maxi-

málně 2 – 3 týdny. Odnesete si výsledek jak pro vašeho praktického lékaře, tak i 

gynekologa, a to ihned po vyšetření. Vyšetření v blanenské nemocnici je komplex-

ní včetně ultrazvuku, který se v případě potřeby provádí ihned bez zbytečného 

čekání. 
V Blansku dne 17.1.2014 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA NEMOCNICE BLANSKO 

Dva měsíce provozu nového Informačního centra v Nemocnici Blansko 

 

 INFORMAČNÍ CENTRUM se nachází ve vstupním vestibulu nemocnice 

a je v provozu ve všední dny (pondělí – pátek) od 7:00 do 15.00 hodin. Mimo 

výše stanovenou dobu funguje „informační centrum“ v původním místě, tedy na 

vrátnici nemocnice (u vjezdu do areálu). Zde, z důvodu nepřetrţitého provozu, 

zůstala evidence „ztráty a nálezy“. 

Nové Informační centrum je dostupné na tel. 516 838 111, 516 838 148 a zabez-

pečuje: 

- kopírování pro veřejnost 

- podávání informací o ordinačních dobách lékařů a pohotovosti 

- podávání informací o umístění odborných ambulancí a oddělení 

- spojování telefonních hovorů na jednotlivé ordinace a oddělení 

- vyhledávání informací o autobusových spojích z/do nemocnice 

 

 Kromě Informačního centra nabízí zcela nově zrekonstruovaný vestibul 

pacientům i návštěvám klidovou zónu s moţností posezení, zcela nové komfortní 

prostory občerstvení s nabídkou teplého denního menu, čerstvých salátů, kávy, 

zákusků aj. a v neposlední řadě – kompletní wifi free pokrytí vestibulu i občer-

stvení. 

 Dva měsíce od zahájení provozu nového Informačního centra potvrdily 

motto blanenské nemocnice: „Budujeme otevřenou a vlídnou nemocnici, která je 

vaším partnerem a rádcem―. 

V Blansku dne 20.2.2014 

Bc. Kateřina Ostrá 

Tisková mluvčí 
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Vzpomínání nad fotografiemi pana Františka Továrka  

 Váţení čtenáři,  

 fotografie pana Továrka, jak jsme jiţ dříve předeslali, pochází ze začátku let sedm-

desátých minulého století. Starousedlíci si jistě dobře pamatují ráz krajiny v těchto letech. 

V naší obci však za posledních dvacet pět let vyrostlo mnoho nových domů, jejichţ majite-

li jsou nejen vranovští, ale i  naši noví občané ze širokého okolí a přibylo i mnoho chalupá-

řů.  Pro ně jistě bude zajímavé podívat se, co skrývá dno přehrady Křetínky. A myslím si, 

ţe i pro naši  dnešní mladou generaci, která toto údolí jiţ vnímá jen jako velkou vodní 

plochu, bude  foto vzpomínka  uţitečná.     Jana Fadrná 

Nahoře: pohled od Lazinova na dnes již zatopené údolí, v pozadí obec Vranová. 

Dole: Dnes jsou to již téměř padesátníci, kteří jako poslední školáci chodili cestou od  

vranovské čtvrti Zmola přes můstek nad korytem říčky Křetínky, přes louky, kolem Ma-

sákova mlýna do Lazinova na autobus do Křetína, kterým denně dojížděli do  křetínské 

školy.  
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Nahoře: rok 1971 -  pohled od Vranové k Masákovu mlýnu - na starou silnici  k Lazinovu,  

Dole: část ulice kolem silnice z Letovic do Lazinova - Stavení ( bývalá součást Lazinova).  

(Na obou fotografiích je zachycena krajina,  

která  je dnes rovněž dnem  přehrady Křetínky). 
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BŘEZNOVÉ  ČTENÍ - pro zábavu i k zamyšlení….. 

 

Z knihy „Co dochovala paměť a veselé povídky a pohádky―  

od Tomáše O. Machače, ilustrace - Karel Krabat;  - pokračování 

 

Děti na dědině 

 

 Ohlédneme-li se do kterékoliv doby 

nazpátek v dějinách, mnozí obyčejní lidé vţdy 

trpěli bídou, aţ kam dějiny sahají, museli ţít 

velmi skromně, aby přeţili.  Stařenka vzpomí-

nala, kdyţ byla ještě malá a vyběhla si hrát s 

ostatními dětmi za dědinu, někdy měla s sebou 

v ruce krajíc chleba, obvykle namazaný, třeba 

povidly. Nám o tom říkala: „My jsme u nás 

doma se sestrou jako děti nemívaly hlad. Jedlo se sice  velice skromně, neplýtva-

lo se, ale obyčejně bylo co pojíst.“ Jinak na tom byly některé jiné děti.  

 Na dědině si také s ostatními hrával menší chlapec, který kdyţ uviděl 

třeba i u sousedova chlapce nenamazaný krajíc chleba, jen posolený, začal jej 

prosit: „Vendelínku, dej mi chleba, dám ti chrústa - brňáka.“ To mu byl ochoten 

dát velice moc, protoţe kaţdý chroust nebrněl a kdo měl v krabičce brňáka, toho 

mu kaţdý záviděl a bylo to, to jediné, ţe mohl říci, to je moje.  

 Z toho je zřejmé, ţe ani hračky děti moc nemívaly. Stařenka vyprávěla, ţe 

jim maminka vybrala tenké polínko od sporáku, co měla na topení, poloţila je do 

utěrky, cípem nad pomyslnou hlavičku a zavinula je jako miminko, nejdříve 

spodní cíp směrem nahoru a pak pravý a levý přes sebe a ovinula tkanicí, nebo 

provázkem jako povijanem. S tím si se svojí sestrou hrávaly. I nám, vnukům, 

takovou panenku vyrobila, spíše pro ukázku. Stařenka se ale také pochlubila, ţe 

jim tatínek vyrobil na šlapacím draxlu pěkné dřevěné panáčky, které umístil na 

kolotoč, tento za malý vozíček a kdyţ se vozíček táhl po zemi, panáčci se koloto-

čovali a kdyţ s tím přišly za dědinu, všichni si hráli. 

 Sousedovic Vendelín byl ještě malý, špatně vyslovoval a proto mu někteří 

kluci říkali: „Vendelíne, říkej po mně - sádlo, máslo, loj, slanina, rendlík…“  

Vendelín opakoval: „Sádro, másro, roj, sranina. Jenom to potvorný rrrrrendličis-

ko neumím vysrovit!“ 

 

 

 

Pohádka o bídě a blahobytu 

 

 Bída s blahobytem se nikdy nesetkajú. V keré chalupě je bída, tam néni 

blahobyt a gde je blahobyt, tam néni bída. Chodijú světem kaţdý zvlášť, od cha-

lupy k chalupě, od dědiny k dědině a od města k městu. 

 Jednúc  v poledně, dyţ byly právě ţňa, šél přes dědinu  blahobyt, protoţe 

nebýl zrovna nigde usaděný.  Nigde nebylo ţiváčka, protoţe všecí byli na poli aji 

s děckama, enom polednica lítala s hnátama křivýma mezi chalupama a hledala  
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esli negde u lavice nekřičí  zlostně nejaký děcko. 

 Protoţe bylo strašný vedro, blahobyt měél velikú ţíţeň a proto  vešél do 

chalupy, aby si vyptál trochu 

vody.  Dyţ vešél, nigde nikeho, 

enom na peci se rozvalovala 

bída. Byla šedá, trochu průsvit-

ná, vypadala spíš jak stará zaprá-

šená pavučina a trochu jak Erbe-

nova polednica. Enom ju strčiť 

do truhly, zatlúc hřebíkama a 

pochovať. Ale ináč v ní bylo 

ţivota dosť. Blahobyt dál 

pozdravení, poprosíl o vodu a 

říká: „Co tu děláš, polednico! 

Druhá taková podobná líce včíl 

zrovna po dědině a neví gde by 

se dţigla.“ 

 „Já nejsu ţádná polednica a toť tá záměna mě uráţá. Polednica se po po-

ledni ztrácá, ale já su furt negde a su nesmrtelná. Mě nigdo nevidí, ale velice 

dobře mě pociťuje. Já su bída. A gdo si ty(?), ţe mě vidíš.“ 

 „Já su blahobyt a idu tady do dědiny a chcu tu chvílu ostať. Gde se já usa-

dím, toţ všady kolem mě začne byť všeckýho hojnosť a lidi se majú dobře, ale ty, 

bído, gde si ty, tam začne byť všeckýho veliký nedostatek, neúroda a hlad. Si zlá, 

bído, ty bys rači neměla vůbec byť, protoţe přinášáš enom samo utrpení. Proto tě 

lidi  nemajú rádi.“ 

 „Máš pravdu, panáčku, ale co nadělám, je to můj úděl, ale su na světě taky 

potřeba. Gdo poznál mě, krutú bídu, v takovým člověkovi se utvořily ty nejpěk-

nější vlastnosti. Je skromný, dovede si váţiť práce druhýho, jídla, věcí, je vníma-

vý k utrpení druhých a kolikráť pomoţe hladovýmu, aji dyby sám neměél a musíl 

se rozděliť o poslední tvrdú kůrku chleba.  Za mojí přítomnosti se  člověk stává 

oduševnělý. Ţádný učitel na světě nedokáţe vštípiť svojemu ţákovi  morální 

vlastnosti tak hluboko, jak to umím já - bída. Gdo vůbec nepoznál  bídu, si nedo-

káţe váţiť ani tebe, blahobyte. Je povrchní, plýtvá nezřízeně všeckým, co mu 

blahobyt přinášá, přejídá se, je nespokojený, chce pořáď víc a hladovýmu nevě-

ří.“ 

 „Toţ tos mě překvapila, bído,“ odpověděl blahobyt: „Nigdy sem o tým tólí 

nepřemýšlál. Dyţ to tak v hlavě přemítám, musím ti dať úplně za pravdu.“  

 Lidi si ale v blahobytu ani trochu neuvědomujú, ţe to tak dycky nemusí 

byť. Toţ uţ je to na tým světě tak zařízený.  

 Gdo poznál strádání, je vnímavější k ţivotu a proto má ze ţivota daleko 

víc. Dovede se radovať aji z drobných maličkostí, nebo z pěknýho dňa víc, neţ 

dyby měél veliký majetek a to je pro ţivot nenahraditelná hodnota, kerá se nedá 

kúpiť  za ţádný peníze.  
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Kuřecí stehna dle „dobré hospodyňky“ (4 porce) 
 

Jak uţ název napovídá, při výběru tohoto pokrmu nemůţete sáh-

nout vedle. Z několika málo surovin a v rekordním čase vykouzlí-

te skvělou večeři pro očekávanou návštěvu. A zatímco se stehýnka 

pěkně pečou, dům prostupuje libá vůně slaniny a ţampionů, vy 

můţete v klidu chystat slavnostní tabuli.  

Suroviny:  

4 kuřecí stehna, 80 g libové slaniny , 100 g čerstvých žampiónů, 100 g sterilovaného zelí, 

400 g vařených brambor, 1 cibule, 1 lžíce oleje, sůl, čerstvé bylinky  

Postup:  
Stehýnka otřeme vlhkým ubrouskem, osolíme je a posypeme čerstvými nasekanými bylin-

kami. V kastrolu rozehřejeme olej a vyškvaříme v něm slaninu. Na tomto základě zlehka 

osmahneme připravená stehýnka a cibuli, nakrájenou na klínky. Potom přidáme silnější 

plátky vařených brambor a ţampiónů a sterilované zelí. Směs vloţíme do trouby a zvolna 

pečeme. Pokrm podáváme bez přílohy. 

Jihočeský pekáček  
Suroviny:  

1000 g brambor, 330 g kysaného zelí, 350 g uzeného masa  

350 ml šlehačky, sůl, kmín, tuk na vymazání pekáče  

Postup:  

Brambory oloupeme a nakrájíme na kolečka, kysané zelí proplách-

neme. Uzené maso povaříme a nakrájíme na kostičky. Vymaţeme 

pekáč tukem a naskládáme do něj polovinu brambor. Osolíme, okmínujeme, přidáme zelí a 

uzené. Na ně poloţíme další vrstvu brambor. Opět osolíme, okmínujeme a zalijeme šlehač-

kou. Vloţíme do vyhřáté trouby a pečeme při 180-200 °C. 

Co si dnes uvaříme? 

 

 Masopustní koblihy 

Suroviny: 400 g hrubé mouky, 100 g hladké mouky, 0,5 l mléka,  

80 g moučkového cukru, 60 g másla, 3 žloutky, 2 lžíce rumu, 35 g 

droždí, sůl, rumové pralinky, tuk, čokoláda na vaření. 

Příprava: 

V části vlaţného mléka rozmícháme droţdí, lţíci cukru, 2 lţíce mouky 

a necháme vykynout. Máslo rozetřeme s cukrem, postupně přidáváme 

ţloutky, prosátou mouku, rum, sůl, vykynutý kvásek a vlaţným mlékem zaděláme vláčné 

těsto. Těsto dobře vypracujeme, aţ se na něm tvoří puchýřky, povrch lehce poprášíme 

moukou, misku přikryjeme ubrouskem a necháme na teplém místě vykynout. Vykynuté 

těsto dáme na vál, rozválíme na plát silný asi 8 mm. Na půlce těsta vyznačíme kulatým 

tvořítkem krouţky, do středu dáme rumovou pralinku a přiklopíme je kolečky, vykrojený-

mi z druhé půlky plátu (vrchní stranou na náplň), v krajích je dobře přitiskneme a týmţ 

tvořítkem vykrájíme koblihy. Koblihy přeloţíme na pomoučené prkénko, přikryjeme 

ubrouskem a necháme vykynout. Ve větším hrnci rozehřejeme tuk (má být do výšky 3 

cm). Koblihy se hned po vloţení do tuku musí smaţit (lehce oprášíme od mouky) a vrchní 

stranou dolů je vloţíme do tuku. Koblihy se nesmějí vzájemně dotýkat. Správně usmaţené 

koblihy mají mít po obvodu bílý prouţek. Pocukrujeme a zdobíme rozpuštěnou čokoládou. 

http://slovnik.vareni.cz/maslo/
http://clanky.vareni.cz/drozdi-zaklad-kynutych-test/
http://clanky.vareni.cz/drozdi-zaklad-kynutych-test/
http://slovnik.vareni.cz/sul/
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1.3.1971 - 43 let 

Zemřel František Hrubín - český básník, 

psal především poezii pro děti. 

1.3.2001 - 13 let 

V celé republice proběhlo sčítání lidu, 

domů a bytů. V České republice  k tomuto 

dni ţilo 10 230 060 obyvatel.  

2.3.1927 - 87 let 

Zemřel Jan Kašpar - český průkopník 

letectví.  

2.3.1931 - 83 let 

Narodil se Michail Gorbačov - sovětský 

prezident. 

2.3.1994 - 20 let 

Zemřel Karel Kryl - český písničkář a 

básník. V anketě Největší Čech obsadil 

29. místo. Narodil se 12.4.1944. 

2.3.1994 - 20 let 

Novým papeţem byl zvolen Pius XII. 

2.3.1978 - 36 let 

Na palubě kosmické lodi Sojuz 28 se 

Vladimír Remek stal prvním Čechoslová-

kem, který byl vynesen do vesmíru. Čes-

koslovensko se tak stalo po USA a SSSR 

třetím státem, který měl  kosmonauta.   

2.3.2005 - 9 let 

ČR postihly nebývalé mrazy a přívaly 

sněhu. Na Šumavě naměřili aţ -30°C.  

6.3.1990 - 24 let 

Došlo k přejmenování Československé 

socialistické republiky (ČSSR) na Česko-

slovenskou republiku (ČSR). 

7.3.1850 -164 let 

Narodil se T.G. Masaryk - filozof, politik 

a státník - první prezident Československa 

(1918 - 1935). Zemřel 14.9.1937. 

9.3.1934 - 80 let 

Narodil se Jurij Gagarin - sovětský kos-

monaut (zemřel 27..3.1968). 

10.3.1948 - 66 let 

Zemřel Jan Masaryk - československý 

ministr zahraničí. V anketě Největší Čech 

obsadil 50. místo.  

12.3.1930 - 84 let 

Zemřel Alois Jirásek, český spisovatel a 

dramatik. 

 

12.3.2004 - 10 let 

Zemřel Karel Kachyňa - český filmový 

reţisér.  

12.3.1999 - 15 let 

ČR spolu s Maďarskem a Polskem vstou-

pila do NATO. 

14.3.1953 - 61 let 

Zemřel Klement Gottwald - českosloven-

ský prezident v letech 1948 - 1953. V an-

ketě Největší Čech obsadil 92. místo, zís-

kal však nejvíce záporných hlasů v anketě 

Největší padouch.   

15.3.1939 - 75 let 

Poté, co německá vojska vstoupila do čes-

kých zemí, byl zřízen Protektorát Čech a 

Moravy jako součást Velkoněmecké říše.  

18.3.1965 - 49 let 

Sovětský kosmonaut Alexej Leonov vy-

stoupil z lodi Vostok 2 a jako první člověk 

na světě se 10 minut pohyboval v kosmic-

kém prostoru.  

21.3.1955 - 59 let 

Narodila se Halina Pawlowská -  česká 

spisovatelka, scénáristka, reţisérka, hereč-

ka a moderátorka. 

22.3. 1953 - 61 let 

Narodila se Dagmar Havlová - druhá man-

ţelka prezidenta Václava Havla.  

24.3.1905 - 109 let 

Zemřel Jules Verne - francouzský spisova-

tel  vědeckofantastických románů.  

24.3.1997 - 17 let 

Film Kolja reţiséra Jana Svěráka získal 

Oskara za nejlepší neanglicky mluvený 

film roku 1996. 

28.3.1592 - 422 let 

V Nivnici se narodil  Jan Ámos Komenský 

- „učitel národů.“ Zemřel r. 1670 v Amste-

rodamu, pochován je  v Nardenu.  

28.3.1914 - 100 let 

Narodil se Bohumil Hrabal, český spisova-

tel.  Zemřel 3.2.1997. 

28.3.1936 - 78 let 

Narodil se Zdeněk Svěrák, český  a herec, 

spoluzakladatel Divadla Járy Cimrmana.  

31.3.1990 - 24  let 

Z Komunistické strany Československa 

(KSČ) se stala Komunistická strana Čech a 

Moravy (KSČM).   

Kalendárium - zajímavá výročí 
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PRO CHVÍLE ODPOČINKU  

(Řešení najdete na poslední straně.) 
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Muţ měl uţ po krk stálého komando-

vaní od manţelky, tak zašel k psychiatrovi, 

co s tím. Psychiatr mu poradil, jak si budo-

vat sebevědomí a dal mu knihu o asertivitě. 

Chlap ji v autobuse cestou domů  celou 

přečetl.  Přijde domů, vrazí do dveří, při-

stoupí k manţelce, ukáţe na ni prstem a 

řekne: „Odteďka chci, abys věděla, ţe JÁ 

jsem pán v tomto domě a MOJE slovo je 

zákon! Chci, abys mi teď připravila dobré 

jídlo, a kdyţ ho sním, očekávám bohatý 

dezert. Po večeři mi připravíš koupel, 

abych si mohl oddychnout. A po koupeli, 

hádej, kdo mě obleče a učeše...." 

„Asi někdo z pohřebního ústavu," povídá 

ţena… 

 Zamiloval se chlapec do dívky, 

přiznal jí své city a dívka mu hned položila 

dvě otázky: „Máš dva Mercedesy?" 

„Nemám." odpověděl chlapec. „Máš dvou-

patrový dům?" „Noo, ani ten nemám," 

smutně odpověděl. „Tak se tedy nemáme 

dál o čem bavit." chladně odvětila. 

Zlomený chlapec šel pro radu k otci. 

"Nevím co ti mám říct, synu. Když ji tolik 

miluješ, můžeš nakonec prodat Bentley i 

Lamborghini a koupit místo nich dva Mer-

cedesy,ale abychom bourali dvě patra do-

mu kvůli nějaké cuchtě se mi zdá hloupé.― 

Humor na březen 

Na Anežku (2. 3.) není radno se-

bou v trávě šíti, protože se celkem 

snadno vlčí neduh chytí. 

V březnu prach — jistý hrách. 

Na svatého Bedřicha (6. 3.) slun-

ko teplem zadýchá. 

Březnové mlhy — za 100 dní déšť. 

Březnové slunce má krátké ruce. 

Mrzne-li na svatou Gertrudu,  

 (17.3.), bude mrznout ještě celý 

 měsíc. 

V březnu vítr, v dubnu déšť — pak 

jistě úrodný rok jest. 

Lépe od hada býti ušknut, než v 

březnu od slunce ohřátý. 

V březnu prach co zlato a stříbro, 

ale sníh bývá pro osení med. 

Panská láska, ženská chuť a břez-

nové počasí není stálé. 

O svatém Kvirinu (30. 3.) už je 

teplo ve stínu. 

 

Březnové  pranostiky  

SLUŽBY 

KADEŘNICTVÍ:  

  10. 3.; 24. 3. 

Řešení kříţovky: …..na nic jiného nemyslí. 

Motto na březen 

 

„Malá dobrodiní  

v pravé chvíli mohou 

být těmi největšími.― 

 Démokritos 

30. března  - ve 2.00 začíná letní čas!!! 
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